1．提取盈

余公积

2．对所有

者（或股

东）的分配

-

420,6

95,11

6.00

-

420,6

95,11

6.00

3．其他

（四）所有

者权益内部

结转

1．资本公

积转增资本

（或股本）

2．盈余公

积转增资本

（或股本）

3．盈余公

积弥补亏损

4．设定受

益计划变动

额结转留存

收益

5．其他综

合收益结转

留存收益

6．其他

（五）专项

储备

1．本期提

取

2．本期使

用

（六）其他

四、本期期

末余额

1,051,

924,6

40.00

555,6

09,22

8.18

600,8

79,47

3.30

14,24

4,111.

00

533,5

33,40

0.50

5,600,

419,4

47.07

8,356,

610,3

00.05

二、2023 年半年度与更正事项相关的财务报表附注

五、重要会计政策及会计估计

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

①投资性房地产由成本模式改为公允价值模式计量

公司为更加客观地反映投资性房地产的真实价值，经公司董事会审议，自 2023 年 6 月 30 日起，将投资性

房地产由成本模式计量改为公允价值模式计量。

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式由成本模式转为公允价值

模式的， 属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。

会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。

本次会计政策变更将增加公司 2022 年 12 月 31 日归属于上市公司所有者权益 96,297,716.26 元，增加 2022

年度合并财务报表利润总额 6,824,383.34 元，增加 2022 年度归属于母公司股东的净利润 4,787,750.30 元。

本公司对 2022 年度合并比较财务报表相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

投资性房地产 587,812,138.22 136,781,641.88 724,593,780.10

递延所得税负债 36,975,830.79 40,318,084.16 77,293,914.95

其他综合收益 -439,518,934.42 5,862,002.97 -433,656,931.45

未分配利润 9,669,044,670.27 90,435,713.29 9,759,480,383.56

归属于母公司所有者权益 14,103,925,984.91 96,297,716.26 14,200,223,701.17

少数股东权益 1,312,024,675.66 165,841.46 1,312,190,517.12

利润表项目：

营业成本 9,691,514,577.23 -4,246,303.34 9,687,268,273.89

公允价值变动损益 -17,136,765.00 2,578,080.00 -14,558,685.00

利润总额 1,310,661,638.79 6,824,383.34 1,317,486,022.13

所得税费用 28,869,707.61 2,038,287.01 30,907,994.62

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

净利润 1,281,791,931.18 4,786,096.33 1,286,578,027.51

归属于母公司股东的净利润 1,209,724,387.21 4,787,750.30 1,214,512,137.51

少数股东损益 72,067,543.97 -1,653.97 72,065,890.00

其他综合收益 -573,859,562.27 7,703,822.23 -566,155,740.04

归属于母公司股东的综合收益

总额
635,873,687.94 12,491,572.53 648,365,260.47

归属于少数股东的综合收益总

额
72,058,680.97  -1,653.97 72,057,027.00

本次会计政策变更对母公司的财务报表无影响。

②2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16

号）， “关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1

月 1 日起施行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

七、合并财务报表项目注释

15、投资性房地产

（1） 采用成本计量模式的投资性房地产

□适用 √不适用

（2） 采用公允价值计量模式的投资性房地产
√适用 □不适用

单位：元

项目 房屋建筑物及土地使用权 合计

 一、期初余额   587,812,138.22   587,812,138.22
加：会计政策变更  136,781,641.88   136,781,641.88
追溯调整后期初余额  724,593,780.10   724,593,780.10

 二、本期变动   -

 加：外购   -

 外币报表折算   11,944,676.00   11,944,676.00

 公允价值变动   101,904.00   101,904.00

 减：处置   -

 转出至固定资产、无形资产 400,862,268.10 400,862,268.10
 三、期末余额   335,778,092.00   335,778,092.00

（3） 未办妥产权证书的投资性房地产情况

单位：元

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

其他说明

本年末无未办妥产权证书的投资性房地产。

16、固定资产

单位：元

项目 期末余额 期初余额

固定资产 3,812,954,925.42 3,506,753,884.64

合计 3,812,954,925.42 3,506,753,884.64

（1） 固定资产情况

单位：元

项目 房屋及建筑物   机器设备  运输工具  电子设备 其他设备 合计

一、账面原

值：

1.期初余

额

3,286,413,344.

56
915,193,051.78 61,703,891.37 199,297,691.11 338,059,042.33

4,800,667,021.

15

2.本期增

加金额
483,117,445.56 105,527,515.07 1,767,850.18 10,235,168.43 27,381,854.66 628,029,833.90

（1

）购置
 75,063,561.70 1,767,850.18 10,235,168.43 27,381,854.66 114,448,434.97

（2

）在建工程转

入

6,169,055.84 30,463,953.37   36,633,009.21

（3

）企业合并增

加

   （4）外币

报

表折算

2,434,349.33   2,434,349.33

   （5）投资

性房地产转入
474,514,040.39   474,514,040.39

3.本期减

少金额
 81,768,291.81 1,477,125.89 7,824,523.82 17,341,562.89 108,411,504.41

（1

）处置或报废
 81,768,291.81 1,477,125.89 7,824,523.82 17,341,562.89 108,411,504.41

4.期末余

额

3,769,530,790.

12
938,952,275.04 61,994,615.66 201,708,335.72 348,099,334.10

5,320,285,350.

64

二、累计折旧

1.期初余

额
436,564,370.34 482,625,176.85 51,026,555.00 149,780,530.90 173,916,503.42

1,293,913,136.

51

2.本期增

加金额
173,167,966.36 32,061,788.06 4,545,693.75 18,553,241.47 24,090,640.21 252,419,329.85

（1

）计提
60,365,823.65 32,061,788.06 4,545,693.75 18,553,241.47 24,090,640.21 139,617,187.14

（2）投资性 112,802,142.71   112,802,142.71

房地产转入

3.本期减

少金额
 21,878,333.93 1,491,747.80 6,035,252.91 9,596,706.50 39,002,041.14

（1

）处置或报废
 21,878,333.93 1,491,747.80 6,035,252.91 9,596,706.50 39,002,041.14

4.期末余

额
609,732,336.70 492,808,630.98 54,080,500.95 162,298,519.46 188,410,437.13

1,507,330,425.

22

三、减值准备

1.期初余

额

2.本期增

加金额

（1

）计提

3.本期减

少金额

（1

）处置或报废

4.期末余

额

四、账面价值

1.期末账

面价值

3,159,798,453.

42
446,143,644.06 7,914,114.71 39,409,816.26 159,688,896.97

3,812,954,925.

42

2.期初账

面价值

2,849,848,974.

22
432,567,874.93 10,677,336.37 49,517,160.21 164,142,538.91

3,506,753,884.

64

（2） 暂时闲置的固定资产情况

单位：元

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

无

（3） 通过经营租赁租出的固定资产

单位：元

项目 期末账面价值

无

（4） 未办妥产权证书的固定资产情况

单位：元

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

无

其他说明

无

（5） 固定资产清理

单位：元

项目 期末余额 期初余额

无

其他说明：

无

19、无形资产

（1） 无形资产情况

单位：元

项目 土地使用权 专利权 非专利技术 软件著作权 商标权 合计

一、账面原值

1.期初余

额

1,345,350,705.

31
11,271,644.03 281,417,882.25 86,322,378.32 551,198.60

1,724,913,808.

51

2.本期增

加金额
392,561,777.13 9,013.80 155,637.71 13,941,231.38  406,667,660.02

（1

）购置
341,156,820.19 9,013.80 155,637.71 13,941,231.38  355,262,703.08

（2

）内部研发

（3

）企业合并增

加

（4）投资性

房地产转入
51,404,956.94   51,404,956.94

3.本期减

少金额
   88,888.89  88,888.89

（1

）处置
   88,888.89  88,888.89

4.期末余

额

1,737,912,482.

44
11,280,657.83 281,573,519.96 100,174,720.81 551,198.60

2,131,492,579.

64

二、累计摊销

1.期初余

额
207,701,040.03 9,085,329.88 151,510,634.51 48,985,319.39 230,066.43 417,512,390.24

2.本期增

加金额
33,727,952.50 528,571.43 9,353,953.69 7,276,048.27 8,628.08 50,895,153.97

（1

）计提
21,473,365.98 528,571.43 9,353,953.69 7,276,048.27 8,628.08 38,640,567.45

（2）投资性

房地产转入
12,254,586.52   12,254,586.52

3.本期减

少金额
   88,888.89  88,888.89

（1

）处置
   88,888.89  88,888.89

4.期末余 241,428,992.53 9,613,901.31 160,864,588.20 56,172,478.77 238,694.51 468,318,655.32

额

三、减值准备

1.期初余

额

2.本期增

加金额

（1

）计提

3.本期减

少金额

（1

）处置

4.期末余

额

四、账面价值

1.期末账

面价值

1,496,483,489.

91
1,666,756.52 120,708,931.76 44,002,242.04 312,504.09

1,663,173,924.

32

2.期初账

面价值

1,137,649,665.

28
2,186,314.15 129,907,247.74 37,337,058.93 321,132.17

1,307,401,418.

27

本期末通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例 7.26%

（2） 未办妥产权证书的土地使用权情况

单位：元

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

其他说明

23、递延所得税资产/递延所得税负债

（2） 未经抵销的递延所得税负债

单位：元

项目
期末余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并资产评估增值 11,695,632.14 1,754,344.83